<sup>1</sup> Sic meliores Mss. At Ed., *qui et vestram.*

<sup>2</sup> Remig. Ms., *martyrium.*

<sup>3</sup> Sic Remig. Ms. At Ed., *deserit* (forte pro, *deerit*) *Deus dare*, etc.

<sup>4</sup> Editio Fr. hic: *dic ad Christianos. Lov. autem: dicat Christianus.* Et altero infra loco, pro, *duc ad Christianos*, utraque editio habet, *dicant Christiani.* Quidam vero libri, scilicet Gemm. Pratell., etc., alio verborum ordine proverbium referunt hunc in modum: *cæpit proverbium, Non pluit Deus, non seminamus: pluit Deus, non tritramus. Et sequitur, Non pluit Deus, dicat Christianus; et pluit Deus, dicat Christianus. Quanquam priores ista dixerunt: hi autem modo dicunt, et inde volunt superbire*, etc. Et qui omnium vetustissimus atque optimæ notæ est, Corb. habet sic: *cæpit proverbium, Non pluit Deus, non seminamus: pluit Deus, non tritramus: et non pluit Deus, dicat Christianus. Quanquam priores ista dixerunt: hi autem modo dicant et quia pluit Deus, dicat Christianus. Inde volunt superbire*, etc. Sed apta præ cæteris facilliorque visa est lectio Mss. Reg. et Remig.: *Non pluit Deus, duc ad Christianos, etc., et quia pluit Deus, duc ad Christianos*; id est causam in Christianos refer, juxta illud quod etiam in lib. 2 de Civitate Dei. c. 3, ait: «ortum esse vulgare proverbium, Pluvia defuit, causa Christiani.» Hinc quoque Tertullianus in Apologetico, c. 40: «Si Tiberis, inquit, ascen-

(a) ad plebem Carthaginensem.

SANCT. AUGUST. IV.

unde deberent amplius supplicare; eligentes blasphemare quam orare. Cum ergo ista commemorant, cum ista jactant, cum ista dicunt, et contumaciter dicant, non cum timore, sed cum elatione; non vos perturbent. Puta enim quia pressuræ abundant, tu oleum esto. Nigra tenebris ignorantie amurca insultet, et illa tanquam per plateas projecta publice insultet: tu apud te in corde tuo, ubi qui videt in occulto reddet tibi (*Matth. vi, 6*), liquare in gemellarium. Oliva in arbore quibusdam quidem tempestatibus agitur, non tamen pressuris torcularis atteritur; ideo utrumque simul pendet ex arbore, et quod projiciendum est, et quod recondendum est: at ubi ad torcular et pressuras ventum fuerit, utrumque discernitur, dirimitur; et aliud appetitur, aliud respicitur. Vultis nosse vim torcularium istorum? Ut unum aliquid dicam, unde et ipsi murrunt qui ea faciunt: Quantæ, inquit, rapinæ temporibus nostris, quantæ pressuræ innocentium, quantæ exspoliationes rerum alienarum! Ita sane in amurcam attendis, quia rapiuntur res alienæ; in oleum non attendis, quia pauperibus donantur et præcipiæ. Non habebat antiquitas tales raptores rerum alienarum; sed non habebat antiquitas tales donatores rerum suarum. Aliquanto esto curiosior in torculari; noli hoc solum videre quod publice fluit: est aliquid quod quærendo invenias. Discute, audi, cognosce quam multi faciunt quod ex ore Domini cum audisset unus dives, tristis abscessit. Ex Evangelio multi audiunt, *Vade, vende omnia quas possides, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelis; et veni, sequere me* (*Id. xix, 21*): non attendis quam multi id faciunt? Pauci, inquit, sunt. Ipsi tamen pauci oleum sunt; et qui bene utuntur his rebus quas possident, ad oleum pertinent: adjuge omnia, et videbis patrisfamilias tui plenas apothecas. Vides raptorem qualem nunquam vidisti; vide contemptorem rerum suarum qualem nunquam vidisti. Lauda torcularia, impletur prophetia de Apocalypsi: *Justus justior fiat, et sordidus sordescat adhuc* (*Apoc. xii, 11*). Ecce torcularia in hac sententia: *Justus justior fiat, et sordidus sordescat adhuc.*